
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

w w w . F D N . I R

دوشنبه 8 دی 1399   شماره 3219

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

 آگهی مناقصه 
دانشگاهآزاداسلامیواحدپرندورباطکریمواقع در آزاد راه تهران- ساوه، شهر های 
پرند و رباط کریم، در نظر دارد اجرای کلیه امور مربوط به نگهداری فضای سبز دانشگاه را 
به صورت حجمی به شرح اسناد مناقصه به مدت یک سال به شرکت های واجد شرایط، از 
طریق مناقصه عمومی واگذار نماید. • هزینهخریدودریافتاسناد:ارائه اصل رسید 
مبلغ واریزی 1/000/000 ریال )غیرقابل استرداد( به حساب 0105384642005 
در وجه دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرند به همراه معرفی نامه از شرکت. • مهلتخریدو
تحویلاسناد: 10 روز کاری به جز پنجشنبه ها از تاریخ انتشار آگهی مورخ 99/10/08 
لغایت 99/10/21 در ساعت اداری )از ساعت 9 الی 15(. • ضمانت نامه شرکت در 
مناقصه: مبلغ 500/000/000 ریال در قالب وجه واریزی یا ضمانت نامه بانکی معتبر. 
• متقاضیان شرکت در مناقصه می توانند جهت اطلاع از شرایط و خرید اسناد به 
دبیرخانه کمیسیون معاملات واحد پرند واقع در طبقه سوم ساختمان اداری، مراجعه 
یا با شماره تلفن 56733015 تماس حاصل نمایند. • هزینه چاپ آگهی برعهده 
برنده مناقصه خواهد بود. • دانشگاه در قبول پیشنهادها و انعقاد قرارداد یا رد آنها 

دارای اختیار تام می باشد. 
دانشگاهآزاداسلامیواحدپرندورباطکریم

 آگهی مناقصه 
ــلام و  ــی اقـ ــدشهرمجلسـ ــلامیواحـ ــگاهآزاداسـ دانشـ
لـــوازم موردنیـــاز نصـــب ســـازه هفـــت هکتـــار گلخانـــه ازقبیـــل 
ـــال –  ـــت های اتص ـــون – بس ـــاودان - راک وپینی ـــتون – ن سرس
موتـــور گیربکـــس و غیـــره از جنـــس گالوانیـــزه خـــود را از طریـــق 
مناقصـــه خریـــداری می نمایـــد. لـــذا از كلیـــه فروشـــندگان 
صلاحیـــت دار دعـــوت بـــه عمـــل می آیـــد از تاریـــخ درج آگهـــی 
بـــه مـــدت ده روز بـــا مراجعـــه بـــه دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحـــد 
شـــهر مجلســـی بـــه نشـــانی مبارکـــه – بلـــوار شـــهید نصوحـــی 

ـــه اخـــذ اســـناد مناقصـــه اقـــدام نماینـــد. نســـبت ب
دانشـــگاه در رد یـــا قبـــول پیشـــنهادات مختـــار بـــوده و هزینـــه 

ـــد. ـــه می باش ـــده مناقص ـــده برن ـــه عه ـــی ب درج آگه

آگهی مزایده
دستگاهمزایدهگذار:دانشگاهآزاداسلامیواحدشهرقدس

موضوعمزایده: فروش )امحاء( کاغذ و اســـناد باطله - واجدینشرایط: 

اشـــخاص حقیقی و حقوقی - مهلـــتمراجعهبرایاطلاعازشـــرایط

مزایدهودریافتاســـناد: از مـــورخ 99/10/03 لغایت 1399/10/14 

تاریـــختحویـــلپـــاکات: از ســـاعت 8 صبـــح لغایت 16 عصـــر مورخ 

1399/10/14 - بابتدریافتاســـنادبهســـایتیاحضورابهآدرس

زیـــرمراجعهفرمایید:تهـــران، بزرگراه فتح، کیلومتر 20، شـــهرقدس، 

انتهای بلوار شـــهید کلهر، دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد شـــهرقدس، 

کمیسیون معاملات - شـــماره تماس 46896000-021 داخلی8004

مـــدارکمـــوردنیازبـــرایدریافتاســـناد:اصـــل کارت ملی، اصل 

معرفی نامه و فیش واریزی خرید اسناد مزایده به مبلغ 10/000/000 ریال 

به حساب شماره 0105517081004 و شناسه واریز 01708100484 

بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسلامی شهر قدس کد 2416 به نام دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد شهر قدس- مدارکموردنیازدرزمانتحویلپاکات:

اصـــل کارت ملی و اصل معرفی نامه - دانشـــگاه در رد یا قبول یک یا همه 

پیشـــنهادات مختار می باشد.  - پرداخت هزینه های آگهی به عهده برنده 

می باشـــد. - شـــرکت در مزایده به منزله پذیرفتن کلیه شـــرایط آیین نامه 

معاملات دانشگاه آزاد اســـلامی می باشد. - مبلغ ضمانت نامه شرکت در 

مزایده 50/000/000 ریال می باشد.  - سایر شرایط و مشخصات موضوع 

مزایده در فرم های مزایده مندرج می باشد. 

1-مناقصهگذار:دانشـــگاهآزاداسلامیواحدبندرعباس مر کز هرمز به 

آدرس: جزیره  هرمز  ســـایت 20 هکتاری، دانشـــگاه آزاد اسلامی مرکز هرمز 

2-موضوعمناقصه:تهیه مصالح و اجرای پروژه آموزشـــی رفاهی  دانشـــگاه 

آزاد اســـلامی مرکز هرمز 3-مبلغونوعتضمین:پانصدمیلیون  ریال واریز 

نقدی به شـــماره حســـاب 0105936132008 بانك ملی یا ضمانت نامه 

بانكی با اعتبار حداقل سه ماه. 4-قیمتفروشاسناد:پانصد هزار ریال از 

طریق پرداخت آنلاین  وبگاه اینترنتی دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد بندرعباس 

به آدرس www.iauba.ac.ir- 5-مهلت فروش و عودت اســـناد 10روز  کاری 

از تاریخ انتشـــار آگهی می باشـــد. 6- محلدریافتاوراق: به صفحه اصلی 

  www.iauba.ac.ir تارنمای دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرعباس به آدرس

مراجعه نموده و در قسمت اطلاعیه ها بعد از مطالعه راهنمای مندرج و پرداخت 

مبلغ مشـــخص شـــده به صورت آنلاین  می توانید اسناد و مدارک مورد نیاز را 

دریافت نمایید و تســـلیم پاكات: دبیرخانه طبقه همكف ســـاختمان مركزی 

7- هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد. 8- مناقصه گذار در رد و 

یا قبول پیشـــنهادات اختیار كامل دارد.9-سایر شرایط مطابق اسناد مناقصه 

می باشـــد .1۰-محل انجام موضوع مناقصه دانشگاه آزاد اسلامی مرکز هرمز 

می باشـــد.11-جهت هماهنگی برای بازدید از محل انجام کار  و اخذ توضیح 

بیشـــتر در طول مدت آگهی، به اداره حقوقی مراجعه و یا با شماره تلفن های 

091757989852-07633665514 تماس حاصل شود.

روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحدبندرعباس

 آگهی مناقصه 
ساخت پروژه رفاهی آموزشی  دانشگاه آزاد اسلامی مرکز هرمز  

سازمان آگهی های روزنامه 
Advertisement`s Organization

با ما:   تماس 

تلفن: 66348046-66348018 )021( 
فکس: 66348017 )021(

a66348018@gmail.com :ایمیل

سایت روزنامه 
w w w.farheekhtegan . i r

»فرهیختگان«نقششرکتهایخلاقدرتوسعهاقتصاددانشبنیانرابررسیمیکند

جایخالیصنا�یعخلاقدرپازلتوسعهدانشبنیانها
زهرا فریدزادگان

روزنامهنگار

اوایـلمهرمـاهسـالجـاریطرحـیبـانـام»جهـشتولیـد
دانشبنیـان«درمجلـسشـورایاسـلامیبـهتصویـب
رسـیدکـههـدفاصلـیآنرفـعموانعـیعنـوانشـدکـهدر
مسـیرشـرکتهایدانشبنیـانوفنـاورقـراردارد.طـرح
»جهـشتولیـددانشبنیـان«درابتـدادر33مـاده،مسـائل
ومشـکلاتشناساییشـدهشـرکتهایدانشبنیـانرادر
زمینههـایمختلـفنظیـربیمـه،مالیات،تامیـناجتماعی،
حضـوردانشبنیانهـادرمناقصـاتو...هـدفقـراردادامـا
درادامـه،بـاوجـودبررسـیدقیـقطـرحاول،ازمیانهمسـیر
طـرحدیگـریمشـتملبر16مـادهباتفاوتهـایقابلتوجه
جایگزیـنطـرحاولشـدکـهازنـگاهکارشناسـانایـنطـرح
نقـاطضعـفمهمـیدارد.یکـیازنقـاطضعـفایـنطـرح،
جـایخالـیصنایـعوشـرکتهایخـلاقدرطـرحجهـش
تولیـددانشبنیـاناسـت.صنایـعخـلاقونـوآوربهعنـوان
یکـیازمولفههـایاقتصـاددانشبنیـانعلاوهبـررشـدو
توسـعهاقتصادپایداروایجاداشـتغال،درسـایرزمینههای
توسـعهپایـدارنیـزنقـشقابلتوجهـیراایفـامیکننـد.
آمـاروگزارشهـانشـانمیدهـدکـهدرتمامـیکشـورهای
توسـعهیافتهجهـان،بـهاهمیـتایـنمطلـبپـیبردهانـد
وسیاسـتهایخـودرادرجهـترونـقبخشـیدنبـهایـن
صنایعبرنامهریزیکردهاند.براساستعریفجهانیسازمان
تجـارتوتوسـعهملـلمتحـد،دسـتههایچهارگانـهمیراث
بشریازجملهصنایعدستی،گردشگریو...،هنروفرهنگ
شاملعکاسی،مجسمهسازیو...،رسانههایجمعیمانند
صنایـعسـمعیوبصـریورسـانههایچاپـیوآفرینشهـای
کارکـردینظیـرطراحـیومعمـاری،همهوهمـهمیتوانندبا
سایرصنایعوفناوریهانیزدرارتباطباشندوازاینرونقش
فزاینـدهایدرهمافزایـیورشـدکسـبوکارهایگوناگـون
ایجـادکننـد.کارشناسـانبـرایـنباورنـدکـهرویکردهـای
توسـعهپایـداردرشـکلگیریورشـدصنایـعنـوآوروخـلاق
نشـانمیدهـدکـهعلاوهبـررشـداقتصـادی،تاثیرایـنبازار
دربهبودمسـائلاجتماعیوزیسـتمحیطیوحلمسـائل

ومشـکلاتجامعـهنیـزقابلتوجـهاسـت.

 اقتصادخلاقچیست؟
یکـی از شـاخه های زیسـت بوم فنـاوری کشـور، زیسـت بوم خلاق 
اسـت کـه بـا تعاریـف مختلفی شـامل »صنایـع خـلاق«، »اقتصاد 
خـلاق« و »شـرکت خـلاق« شـناخته می شـود. اقتصـاد خـلاق 
یـک مفهـوم درحـال تکامـل مبتنی بـر دارایی هـای خـلاق اسـت 
کـه می توانـد موجـب رشـد و توسـعه اقتصـادی باشـد. همچنین 
می توانـد تولیـد درآمـد و ایجـاد اشـتغال کنـد و درآمدهـای ارزی 
کشـورها حاصـل از صـادرات را افزایـش دهـد. اقتصـاد خـلاق 
درعین حـال می توانـد بـه تنـوع فرهنگـی و توسـعه انسـانی نیـز 
کمک کند. همچنین جنبه های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
را در تعامل با فناوری، مالکیت معنوی و اهداف گردشگری در بر 
می گیـرد. اقتصـاد خـلاق مجموعـه ای از فعالیت هـای اقتصادی 
دانش بنیـان و دارای گرایـش توسـعه ای اسـت کـه درسـطح خـرد 
و کلان بـا اقتصـاد کشـور تعامـل دارد. سـهم صنایـع خـلاق در 
اشتغال قابل توجه است برای مثال در کشورهای توسعه یافته ای 
ماننـد آلمـان، به منظـور شـکوفایی مناطـق صنعتـی بی رونـق، 
راهبردهایـی برمبنـای صنایـع خلاق تدوین و اجرا شـده که نتایج 
بسیار قابل توجهی در توسعه اقتصاد پایدار داشته است. به گفته 
صاحب نظـران، اهمیـت کلیـدی صنایـع خـلاق در این اسـت که 
مواد خام موردنیاز خود را نه از طبیعت و مواد طبیعی بلکه از انواع 
خلاقیت های انسـانی می گیرد که به وفور و در همه جوامع وجود 
دارد، مشروط به اینکه نیروی انسانی فعال جامعه از آموزش کیفی 
و خلاق برخوردار باشـد. در این اکوسیسـتم، شـرکت های خلاق 
به عنـوان بازیگـران اصلـی ایفـای نقـش می کننـد. شـرکت های 
خـلاق شـرکت هایی هسـتند کـه جوهـره رشـد آنهـا خلاقیـت و 
نـوآوری بـرای ارائـه محصـولات و خدمات جدیـد و مدل های نوین 

کسـب وکار در سـطح بازار هدف اسـت و رشـد و توسعه محصولات 
و خدمـات آنهـا برخـلاف شـرکت های دانش بنیـان محصولاتـی 
مبتنی بـر فنـاوری پیشـرفته نیسـت. منظـور از مدل هـای نویـن 
کسـب وکار عبـارت اسـت از خلـق مزیـت رقابتی مبتنی بـر نوآوری 
در مـدل کسـب درآمد، کاهش هزینه هـا، مدیریت زنجیره تامین، 
بازاریابی، متمایزسـازی محصولات و سـایر فعالیت هایی که منجر 
بـه سـاختارهای جدیـد در الگـوی کسـب وکار بنگاه می شـود. در 
کنـار مفهـوم شـرکت های خلاق، دو مفهـوم دیگر با عنوان صنایع 
فرهنگـی و فناوری هـای نـرم نیـز وجـود دارد. صنایـع فرهنگـی 
 گونـه ای از صنعـت هسـتند کـه بـه خلـق ایـده، تولیـد و توزیـع 
محصـولات و خدماتـی می پردازنـد کـه ماهیـت فرهنگـی دارنـد. 
ایـن صنایـع با قابلیت دانش بنیانـی و مبتنی بر خلاقیت، مهارت، 
نـوآوری و فنـاوری هسـتند. فناوری هـای نـرم نیـز از علوم انسـانی 
نشـأت می گیرنـد و بـا ارزش ها و عقایـد هر جامعه ارتباطی نزدیک 
دارند. ازاین رو اسـاس و ماهیت آنها ارزش مدار اسـت و نسـبت به 

ارزش هـا، خنثـی و بی تفاوت نیسـتند.


 طرحجهشتولیددانشبنیانبدونصنایعخلاق
طـرح جهـش تولیـد دانش بنیـان درحالی به تصویـب نمایندگان 
مجلس شـورای اسـلامی رسـید که نامی از شـرکت های خلاق در 
کنـار اسـتارتاپ ها و شـرکت های دانش بنیـان دیـده نمی شـود. 
پرویـز کرمـی، دبیـر سـتاد فرهنگ سـازی  اقتصـاد دانش بنیـان و 
توسعه صنایع نرم و خلاق با اشاره به اینکه جای صنایع خلاق در 
طرح جهش تولید دانش بنیان خالی است، تاکید کرد در طرحی 
کـه در مجلـس بـرای احیـا و حمایـت از شـرکت های دانش بنیـان 
تصویـب شـده، واژه هـای »صنایـع فرهنگـی«، »فناوری هـای نرم« 
و »شـرکت های خـلاق« لحـاظ نشـده اسـت؛ بـه همین خاطـر، 
ایـن شـرکت ها ذیـل شـاخص هایی کـه قانـون احصـا کـرده، قـرار 
نمی گیرنـد. درحالی کـه اگر شـرکت های خلاق، صنایع فرهنگی 
و فناوری هـای نـرم آنچنـان که باید و شـاید موردتوجه قرار بگیرند، 
هم به خاطر وسـعت و تنوع موضوع، اشـتغال زایی عظیمی ایجاد 
می کننـد و هـم به واسـطه نیـروی انسـانی متخصـص، خـلاق و 
هنرمنـد می تواننـد ارزآوری و ارزش آفرینـی قابل توجهـی در حوزه 
ثروت ملی برای کشـور ایجاد کنند. طبق آمار ارائه شـده از سـوی 
معاونـت علمی وفنـاوری ریاسـت جمهوری، گـردش مالی صنایع 
خـلاق و فرهنگی طی 2سـال گذشـته حـدود 2700میلیارد دلار 
بـوده اسـت. در ایـن گردش مالی در حـوزه تلویزیون 500میلیارد 
دلار، در بخـش تبلیغـات 300میلیـارد دلار، در بازی های رایانه ای 
100میلیـارد دلار، در فیلـم و سـینما 150میلیـارد دلار و در حـوزه 
موسـیقی 100میلیـارد دلار شـرکت های خـلاق گـردش مالـی 
داشـته اند. ایـن درحالـی اسـت کـه سـهم ایـران از ایـن گـردش 
مالـی بسـیار ناچیـز اسـت و لـذا هنرمنـدان و اهالـی فرهنـگ در 
ایـران می تواننـد سـهم خـود را از ایـن گردش مالی میلیـاردی، در 

قالـب شـرکت های خـلاق و نـوآور به دسـت آورند. درواقـع با توجه 
بـه اینکـه کسـب وکارهای دیجیتـال و فضـای مجـازی، صنایـع 
دیـداری و شـنیداری )پویانمایـی، فیلـم و سـینما، موسـیقی(، 
میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی، هنرهای تجسـمی 
و هنرهـای نمایشـی، بـازی، اسـباب بازی و سـرگرمی، طراحـی و 
معماری، مد، ورزش، اوقات فراغت، نشر و چاپ و گیاهان دارویی 
و طـب سـنتی زیرمجموعـه صنایـع خـلاق محسـوب می شـوند، 

امـکان گسـترده تری بـرای فعالیت وجـود دارد. 

 عدمتوجهبه»فناوریهایمدیومتک«
مریـم مقتدایـی، کارشـناس مدیریـت منابـع و بنیانگـذار یـک 
اسـتارتاپ در حـوزه گردشـگری)موزه مجـازی( در گفت وگـو بـا 
»فرهیختـگان« بـا اشـاره به اهمیت توجه به صنایع و شـرکت   های 
خـلاق و نقـش تاثیرگـذار آنهـا در توسـعه اقتصـاد دانش بنیـان 
می گویـد: »متاسـفانه تمرکـز بـر توسـعه فناوری هـای های تـک و 
زیسـت بوم دانش بنیـان در کشـور موجـب شـده از فناوری هـای 
مدیوم تـک کـه همـان فناوری هـای نـرم، صنایـع خـلاق و 
شـرکت هایی اسـت کـه در حـوزه صنایـع فرهنگـی کار می کنند، 
غافـل شـویم. در ایـن میـان ضعـف قانونگـذاری نیز مزیـد بر علت 
شـده و متاسـفانه نقـش ایـن صنایـع نادیـده گرفتـه شـده اسـت. 
درحالی کـه فعـالان زیسـت بوم فنـاوری و کارشناسـان ایـن حـوزه 
به خوبـی می داننـد کـه تاثیرگـذاری صنایـع خـلاق بـر پیشـبرد 
اهداف اقتصادی به ویژه توسـعه اقتصاد دانش بنیان تا چه اندازه 
اسـت.« بـه گفتـه وی دلایـل فرهنگـی نیز در رابطه بـا این موضوع 
تاثیرگـذار اسـت. به عبـارت دیگـر بـه نظـر می رسـد کـه ارگان ها و 
نهادهـای متولـی ایـن حـوزه، برداشـت های مختلفـی از صنایـع 
خـلاق و فرهنگـی دارنـد و از آنجـا کـه قانونـی در حمایـت از ایـن 

اکوسیسـتم وجود ندارد یا اگر موجود باشـد، ناقص اسـت، لذا این 
حـوزه نمی توانـد به تنهایـی و بـدون حمایت قانونـی، جایگاه خود 
را ارتقـا دهـد. در ایـن میـان علاوه بـر اینکـه نهادها و سـاختارهای 
حاکمیتـی و دولتـی نیـز چندان بر این اکوسیسـتم تمرکز ندارند، 
اهالی هنر و اعضای اکوسیستم نیز برای پررنگ شدن نقش خود 
در اقتصاد دانش بنیان تلاش چندانی نمی کنند. وی با اشـاره به 
طرح جهش تولید دانش بنیان می گوید: »لحاظ نشدن واژه های 
صنایـع فرهنگـی، فناوری هـای نـرم و شـرکت های خـلاق در ایـن 
طـرح موجـب می شـود کـه شـرکت های فعـال در ایـن حـوزه ذیل 
شـاخص هایی کـه قانـون احصا کرده اسـت، قـرار نگیرند. طبیعتا 
چنیـن شـرکت هایی از نظـر دولـت، به عنـوان مجـری قانـون در 

اولویـت قـرار ندارند.«

  گستردگیفعالیتزیستبومخلاق
مقتدایـی معتقد اسـت کـه دامنه تاثیرگذاری شـرکت های خلاق 
و صنایـع فرهنگـی تنهـا اشـتغال زایی و ثروت آفرینی نیسـت بلکه 
در حوزه  هـای دیگر هم این شـرکت ها قابلیت هـای فراوانی دارند. 
منتها مشـروط بر اینکه قانونگذار به توانمندسـازی این شـرکت ها 
توجـه کنـد. شـرکت های خـلاق همچنیـن در حـوزه نـوآوری و 
خلاقیـت می تواننـد بـه خلق مفاهیـم جدید و بهره مندی بیشـتر 
از نـوآوری کمـک کننـد. در حوزه اجتماعـی هم موضوعاتی چون 
بهبـود وضعیـت فرهنـگ عمومـی، افزایـش خودبـاوری عمومی، 
پـرورش اتحـاد و همبسـتگی ملی، حفظ میـراث و ارزش ها و تولید 
محتـوا بـرای صـدور بـه دنیـا، ارزش آفریـن هسـتند. وی بـا اشـاره 
بـه ایجـاد کریـدور صادراتـی کـه از سـوی معاونـت علمی وفناوری 
ریاسـت جمهوری بـا هـدف ارائه تسـهیلات به شـرکت های خلاق 
ایجـاد شـده، می گویـد: »بـا توجـه بـه اینکـه شـرکت  های خـلاق 
عمدتـا شـرکت های کوچکـی هسـتند، بهتریـن تسـهیلاتی کـه 
می تـوان بـه آنهـا ارائـه داد، توانمند سـازی آنهاسـت تـا بتواننـد 
روی پـای خـود بایسـتند. بـا ایـن وجـود بـه نتیجـه رسـیدن ایـن 
توانمندسازی باید پشتوانه قانونی داشته باشد و صراحتا در قانون 
از این اکوسیسـتم حمایت شـود.« وی معتقد اسـت رویکرد کلی 
طـرح جهـش تولیـد دانش بنیـان، مسـتثنی کردن گـروه خاصی 
از شـرکت ها و ارائـه سیاسـت هایی بـرای حمایـت از آنهاسـت، 
درحالی کـه کارکـرد آن بایـد مقررات زدایـی و رفـع موانع پیش پای 
فعـالان اقتصـادی باشـد؛ چـه فعـالان اقتصـادی شـرکت های 
دانش  بنیـان و چـه فعالان اقتصادی شـرکت های خـلاق. از طرف 
دیگـر تدویـن و تصویـب آیین نامه هـای متعددی کـه در این طرح 
پیش بینی شـده، نیازمنـد زمـان زیـادی اسـت. درحالی کـه زمـان 
یکی از مهم ترین متغیرهای تاثیرگذار بر کسـب وکارهای خلاق و 
فناورانه است و درنتیجه طولانی شدن زمان عملا تاثیر حمایت ها 
را کمرنـگ می کنـد. مقتدایـی می گویـد: »شـرکت های خلاق نیز 
هماننـد شـرکت های دانش بنیان پیشـران اقتصـاد دانش بنیان و 

توسـعه اکوسیسـتم نوآوری در کشور هستند. درواقع اکوسیستم 
نـوآوری از اجزایـی تشـکیل شـده که همکاری همـه اجزا می تواند 
مفهوم واقعی اکوسیسـتم نوآوری و اقتصاد دانش بنیان را محقق 
کنـد. شـرکت های خـلاق و صنایـع فرهنگی اگرچه در مقایسـه با 
شـرکت های دانش بنیان، کوچک تر و شـاید کم کارتر باشـند، اما 
در بسـتر یـک اکوسیسـتم، شـرکت های کوچـک و بـزرگ مکمـل 

یکدیگـر بـرای تحقق اهداف اقتصادی کشـور هسـتند.« 

 ضرورتحمایتازشرکتهایخلاق
صحبت هـای ایـن کارشـناس مدیریـت درحالـی عنوان می شـود 
کـه برخـی نماینـدگان مجلـس نیـز معتقدنـد میـدان دادن بـه 
شـرکت های خلاق و ایجاد بسـترهای قانونی برای حمایت از آنها 
ازجملـه پیش نیازهـای ضـروری ایجـاد اشـتغال در کشـور اسـت. 
سـیدمحمد پاک مهـر، نماینـده بجنـورد در این رابطه گفته اسـت 
بر اسـاس مفـاد طـرح جهـش تولیـد دانش بنیـان، وزارتخانه هـا و 
نهادهـای مختلـف مکلف می شـوند کـه نیازمندی هـا و ملزومات 
موردنیـاز خـود را صرفـا از طریـق شـرکت های نـوآور تهیـه کننـد و 
همچنیـن براسـاس ایـن طـرح، واردات کالاهـای بومـی فناورانه و 
ایران سـاخت بـا محدودیت هـای بسـیار جـدی روبـه رو می شـود. 
بـرای مثـال وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکی موظـف 
خواهـد شـد کـه تجهیـزات، ملزومـات پزشـکی و نیازمندی هـای 
خود را صرفا از طریق زیسـت بوم فناوری کشـور تهیه کند. با توجه 
بـه مفـاد بسـیار عالـی این طـرح می تـوان حمایت از شـرکت های 
خـلاق را نیـز در کنـار حمایـت از شـرکت های دانش بنیـان در 
ایـن طـرح گنجانـد، چراکـه شـرکت های خـلاق در حوزه هـای 
بسـیار اشـتغال زایی مانند میراث فرهنگی، گردشـگری و گیاهان 
دارویـی فعال هسـتند. برای نمونه تنها در حـوزه گیاهان دارویی، 
اسـتحصال فرآورده هـا و اسـانس های طبیعـی از ایـن گیاهـان و 
تکمیـل زنجیـره تولیـد، می توانـد میلیاردهـا دلار درآمـد نصیـب 
کشـور کنـد. بـه گفتـه وی بـا توجه به وضعیـت و حوزه هـای کاری 
شـرکت های خـلاق، ایـن شـرکت ها و صنایـع نرم و خلاق کشـور، 
از ایـن ظرفیـت برخوردارنـد کـه اشـتغال را به صـورت منطقـه ای و 
اقلیم محـور ایجـاد کننـد. درواقـع می توان با پشـتیبانی از چنین 
مجموعه هایی، در هر استان و منطقه کشور با محوریت داشته ها 

و ذخایـر طبیعـی و فرهنگـی آن اقلیـم، اشـتغال ایجـاد کرد. 

  کمکشرکتهایخلاقبهدولتدردورانکرونا
به واقـع بایـد اذعـان کرد تعدادی از شـرکت هایی کـه دانش بنیان 
نیسـتند امـا در رده شـرکت های خـلاق قـرار می گیرنـد، از ابتدای 
شیوع کرونا تاکنون خدمات چشمگیری به جامعه ارائه کرده اند. 
به طور مثال در حوزه آموزش آنلاین و رفع نیازها و مشکلات مردم، 
تولید محتواهای آموزشـی، سـاخت بازی و سـرگرمی، تسـهیل در 
ارائه خدمات پزشکی آنلاین و کمک به شعار »در خانه می مانیم«، 
شـرکت  های خـلاق، دسـتاوردهای جالب توجهـی داشـته اند. 
همچنیـن حـدود 70درصـد از شـرکت هایی کـه در پویـش 
کروناپلاس شرکت کردند، شرکت  های حوزه صنایع خلاق بودند. 
نکته قابل توجه اینکه، در این پویش شرکت هایی حضور داشتند 
کـه اگرچـه جـزء شـرکت های دانش بنیان نبودند، اما توانسـتند با 
تولیـد هـوش مصنوعـی در حـد و انـدازه یک شـرکت دانش بنیان 
ظاهر شوند. کرمی می افزاید: »معمولا استارتاپ های رشدیافته و 
به بلوغ رسـیده که اکنون به یک شـرکت تبدیل شـده اند و در حوزه 
فرهنگی هنری فعالیت می کنند، زیرمجموعه زیسـت بوم صنایع 
خـلاق قـرار می گیرنـد.« براسـاس آمار ارائه شـده از سـوی معاونت 
علمی وفناوری ریاست جمهوری، درحال حاضر هزار و 55 شرکت 
خـلاق در کشـور در حوزه  هـای »بازی، اسـباب بازی و سـرگرمی«، 
»کسـب وکارهای دیجیتـال و فضـای مجـازی«، »یادگیری، چاپ و 
نشر«، »صنایع دیداری و شنیداری«، »صنایع دستی، گردشگری 
و میـراث فرهنگـی«، »هنرهـای تجسـمی و نمایـش«، »گیاهـان 
دارویی و طب سنتی«، »طراحی و معماری«، »سایر صنایع خلاق و 
فرهنگی« و »خدمات زیرساخت و توسعه در صنایع خلاق« فعالیت 
می کنند. فعالیت این تعداد شـرکت بی شـک بخش زیادی از بار 
فرهنگی و اقتصادی کشـور را طی سـال های اخیر که زیسـت بوم 
فنـاوری در مسـیر توسـعه قـرار داشـته، بـه دوش کشـیده اند. لـذا 
انصاف نیسـت که قانونگذاران نقش مهم این بخش از زیسـت بوم 

فنـاوری را در قانـون نادیده بگیرند. 

دامنهتاثیرگذاری

شرکتهایخلاقوصنایع

فرهنگیتنهااشتغالزایی

وثروتآفرینینیستبلکهدر

حوزههایدیگرهماینشرکتها

قابلیتهایفراوانیدارند.منتها

مشروطبراینکهقانونگذاربه

توانمندسازیاینشرکتهاتوجه

کند.شرکتهایخلاقهمچنیندر

حوزهنوآوریوخلاقیتمیتوانندبه

خلقمفاهیمجدیدوبهرهمندی

بیشترازنوآوریکمککنند


